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N& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.] t& Ligjit Nr.03/L - 040 Per Vetéqeverisje Lokale (*Gazeta
Zyrtare e Republikés s Kosovés”, Nr. 28 / 15, Qershor 2008). dhe t& nenit 42, paragrafi 42.3 ¢ Statutit
€ Komungs sg Vitisg, Nr.Ol-O]3/49], t€ datés 21.04.20] I nenin 6, pika 1 e Rregullores pPér Punén e
Kuvendit t&¢ Komungs s€ Vitise, Nr.01-013/594, ¢ datés 02.05.2014. kryesuesi i Kuvendit Komunal t&
Vitisé béng kete:

FTESE

Ftoheni t&¢ merrnj pjesé né mbledhjen e -V- & rregullt t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, qé
do t&€ mbahet me datén 19.05.2025 (e Héngé), duke filluar ns ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né Zyrén e Kryesuesit te Kuvendit Komunal te objekti i vietér i komungs sg
Vitisg.
& kéte mbledhje Kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katert Komitetii par Politike
dhe Finanea.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit Pér bartjen ¢ mjeteve
nga t€ hyrat vetanake tg vitit 2024 né vitin 2025,

3. Propozim Pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit Pér lirimin nga pagesa ¢

Viti, mé 13.05.2025 Kryesuesi i Kuvendit
Bekip Azizi




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E KATERT E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté
mbajtur mé 18.04.2025 (e premte), né zyrén e kryesuesit t¢ Kuvendit Komunal t& Vitisé, duke filluar me puns
né ora 10 h. N&€ mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i komunés), z.Bekim Azizi (kryesues i kuvendit
komunal), z.1lir Zuka, z.Ramadan Deliu, z.Jakup Demiri, znj.Majlinda Shabani, znj.Zyrafete Rama. znj.Zzjnepe
Osmani. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se ka anétaré pér kourum, kryesuesi i Kuvendit
¢ shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin e komunés, té gjithé ju anétaré t& KPF-sé, drejtorét
Q¢ jané prezent né kété mbledhje dhe ju té tjeré pranishém! Miré se keni ardhur né mbledhjen e katért té rregullt
t& KPF-s¢! Pra, materialin e keni marré me kohé, gjaté késaj periudhe nuk kemi pas ende konfirmim t&
ligjshmérisé t& atyre vendimeve qé i kemi miratu. Para se me hi né rend dite. hapi diskutim, nése ka jasht rendit
té dités.

z.Ilir Zuka: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Dua t& ju njoftoj q&, nesér kemi 19 prillin, ditén e
déshmorit té Pozheranit, Mejdi Korrrani. Ju ftoj qé né ora 10 t& jemi né homazhe & gjithé. Kam dhe njé
shqet€sim tjet€r. N& oborrin e shkollés fillore dhe té mesme, kompania q¢ ka pérfundu shkollén ka lané njs
deponi t& madhe t& bérllogut. Kam marré informacione qé kané kérku mjete nga prindérit pér me hjeké até
deponi. Marréveshja ka qené qé, pasi t& pérfundohen té gjitha punimet, até deponi e ka obligim me ¢ heks
kompania qé i ka grumbullu aty. Ajo ende ekziston aty, dhe dua t& ndérhyhet. N& mbledhjen tjetér do t3 ua sjelld
edhe me foto. qé ta shifni ndoshta dhe do té kritikohem nga dikush, por kétu kemi edhe mésimdhénésen né até
shkollg, e ding edhe kjo se pér ¢ka po flas. Realisht mésimdhénésit bashké me drejtoreshén jané duke e béré njé
puné té jazhtézakonshme, por qé jané tu pas probleme me kanalizimet. ujésjellésit dhe gjithgka qé &shté brenda
shkollés. Ministria na ka pas premtu q&, kompania ka 1 vjet pérgjegjési pér mirémbajtje ne té keté kujdes me
shkollén & mos t& prishet. Kéta jané tu bé té pamundur me mbajt veté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné e di q& nése hyhet n& shkollé pa u béré pranimi teknik, kompania mé nuk
merré obligim. Kété problem kemi pasé ne te shkolla e teknikes.

z.Jakup Demiri: Kétu te pika e katér, informaté mbi kontratat e papérfunduara né tri vitete e fundit. Ne kur
kemi diskutu mé herét qé me sjellé si piké & rendit t€ dités, ka gené pér projektet e papérfunduara né Komunén
e Vitisé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne kemi kérku njé informaté pér kontratat e papérfunduara.

znj.Majlinda Shabani: Ne kemi kérku tash e sa kohé raportin dhe njé pérmbledhje t& t& gjitha punimeve q&
jané béré né Komunén e Vitisé, qé kané dhe nuk kané pranim teknik. Uné po pajtohem me Jakupin dhe tek pjesa
¢ kérkesés me shkrim. se nuk ka nevojé me bé kérkesé me shkrim. pérderisa né ¢do seancé té kuvendit komuanal,
né momentin q¢€ adresohemi te x projektet dhe kérkoj qé kétu me bé raportime, pérgjigjja e nénkryetarit éshts
q¢ duhet me ju referu inxhinierave, se ata e diné me saktési punimet & jan béré. Pérpos kontratave ts
papérfudnuara qé i ke né kété periudhé 2022-2024, éshté njé koh& shumé e shkurt dhe nuk mundesh me i pérfshi
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qené pak me trajtu kété piké, dhe kur kemi kéto te pika, uné nuk kisha me qené e pajtimit me u diskutu kur jans
tu u diskutu dhe pasqyrat financiare pér peridhén 3-mujore. Dhe tjetra g€ dua té ju referohem éshté. drejtori i
shérbimeve publike me njoftu nése ka pas kohé me dalé népér fshatra, né teren, dhe me pa se si &shté gjendja
me mbeturina. Sa i pérket rrugéve dhe kanalizimeve, a e kané ndonjé listé kur e dimé ato kanalizime qé kané
problem, sepse ne e dimé q€ ¢do reshje né Komunén e Vitisé. rrugét bllokohen dhe nuk mundesh me kalu.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé te pransihmit! Majlinda, ne ¢do dité jemi né teren. A &shts
shqetésuese ¢éshtja e mbeturinave, e njerézve t& pandérgjegjshém qé e hudhin, fakt q€ €shté. Pér kéte seancs
kam pérgatit njé informaté lidhur me manxhimin e mbeturinave qé e kérkun, edhe pse nuk e kemi sjellé me
kohé, edhe pse “Ekohigjiena™ e ka sjellé me vonesg. Tani €shté e gatshme, nése e shifni té arsyeshme me shti
né rend t€ dités, mund t& diskutojmé pér secilin fshat Ve¢ € veg, se sa jané né sistem té menaxhimit t& mbeturinave
né ¢do fshat. Dje kemi pas njé diskutim me njé pérfaqésuese t& Gizit, q& ishte konsulente e Jashtme dhe po béjke
raporte p€r menaxhimin e mbeturinave dhe mes bashképunimit né mes kétyre kompanive t& cilat i mirémbajné
menaxhimin e mbeturinave, ajo né rajonin e Gjilanit jeni mé t& suksesshém né kéts pjesé. Nuk duhet me geng
t€ k&naqun ata pse kané thané. por ne duhet me bé pyetje se sa jemi t& angazhum kéta qé jemi prezent lidhur me
parandalimin e kétyre. Pér kanalizimet, ka defekte, por defektet i bajné edhe qytetarét, sepse né disa vende i
kané futé dhe shirat atmosferike, d.m.th t& gative ng kanalizim, né momentin qé bie shi ose t& reshura, atghere
mbushet ajo dhe dika ka me shpérthy. Aty ku ka telashe tiera, ne ku kemi njohuri, aty ku ka né meanxhim
“Hidromorava”, ata kans pér obligim, ndérsa né fshatra t& tjera t& cilét nuk jané né menaxhim t& tyre,
intervenojmé dhe i menjanojmé ato probleme q€ t€ jené funskionale ato kanalizime.

z.Ilir Zuka: Edhe né rrugén Pozheran-Sllatiné kemi dérgu bashkarisht njé kérkesé me nénkomandantin ¢
Stacionit Policor né Pozheran. Kemi kérku me qit€ vija t& bardha pér kémbésoré dhe shenja pér 30 km/h. Vitin
e kaluar kemi marré mirénjohje. Njé ndér fshatrat q¢€ ka mbajt pastertin ka qen& Pozherani né nivel regjioni.
Kam qgené si administrator.

z.Jakup Demiri: Kjo puna e arsyetimit q& po béhet kétu. ne e dimé se sa bérllog kemi, né vende tjera nuk i
dij€, Esht€ miré me na sjelle dokument, né kété rast nése ¢ ka shpall€ njé organizaté, nése Komuna e Vitiss €shté
mé e pastérta. Ne e dimé se sa ka bérllog né Viti. Kemi njé problem se, nuk kemi dhe ku me i qu, nuk kemi nda
kurré hapésiré, nuk i kemi ofru qytetaréve mundési se ku me i hudhé. Dhe pér kanalizime n& Smiré ka gati 12
vite, pranim teknik nuk ka. Tash, a ka rregullore apo jo pér kéta qytetar qé ujérat atmosferike i shtiné aty dhe qé
ua ndalon a keni ndonjé emér t& dikujt gé jeni marré me té, q€ ka béré njé telashe. N& Smirg kemi mé s& paku
10 familje né kété kohe q¢ kané probleme me kanalizim, @€ ju mbushen podrumet. Ka njeri qé nuk ka jetu 6
muaj n€ shtépi t& veté pér punén e kanalizimit. Kompania qé e ka kry punén i ka marré mbi 95% t& parave. Kjo
€shi€ ajo qé ne nuk pajtohemi, dhe tek ndri¢imi publik i ka 3 vite q¢ flasim pér ndi¢im publik, gjithmong e
gjujné disa qytetaré t& pandergjegjshém i prekun, por nuk e ke asnjé emér dhe até kosto q¢€ shpenzohet ditén g
qe 3 vite asnjé emér nuk e ke. Jané disa probleme gé nése nuk mundeni me i rregullu t& paktén me dité ku éshts
problemi, se ne aty jetojmé.

z.Basri Aliu, drejtori: Pér mirémbajtje t& kanalizimeve po i kerthuroni punét né Viti. P.sh.: aty ku béné
menaxhimin e ujit “Hidromorava®, ajo &shté detyré e “Hidromoravés”, nuk &shté e komunés, sepse qytetarét
paguajné pér pjesé t¢ kanalizimit, d.m.th mirémbajtjen e ka “Hidromorava”, nuk e kemi ne. Pozherani, Sllatina,
Tresteniku, Sodovina e Jerlive, Sodovina e Qerkezéve éshté nén menaxhimin e “Hidromoravés™, nuk éshté nén
menaxhimin toné.

znj.Majlinda Shabani: Kur po thua qé po ka q& po prishen prej qytetaréve, tash uné pres edhe inspektorét
g€ jané me dalé né teren me i pa kéto persona, ndoshta edhe me i ndéshku me njé gjobé né momentin g& po
bajné telashe, se nuk mundemi me hedhé fajin gjithmoné dikund tjetér.

z.Basri Aliu, drejtori: Fakt q¢ duhet edhe inspeksioni me dalé, por népér fshatra tjera kemi njé kompani
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tjetér, e cila nuk &shté nén menaxhimin e “Hidromoravés™. D.m.th ¢ mirémbajmé ne. P.sh.: t& Smirés nuk e ka
“Hidromorava”. Ne ndérhymé aty ku vijné qytetarét ankohen.

znj.Zyrafete Rama: Drejtor, sa i pérket mbeturinave, ne gjithmoné ankohemi qé& edhe drejtoria nuk punon
sa duhet, edhe qytetarét nuk po jané té kujdesshém, mirépo kam pas rast qé mé kané pyet qytetarét ku me i hudh
mbeturinat e forta, tani ku ja cakton, p.sh.: uné kisha kérku me i siguru disa kontinier t¢ mdhaj g€ e bartin me
kamion.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ish plani qé ka qené zhvillimor komunal. i ka pas 3 lokacione,
Devajén, Sodovinén dhe né Bing. N&é mes Devajés dhe Radivojcit éshté paré qé nuk ka gené vend i duhur. Kemi
reagu edhe ne qé me u ndérpre ajo ¢éshtje, dhe drejtori javén e kaluar sé bashku me kryetarin e ka pas njé takim,
se zakonisht né vendet pérendimore, vendet té cilat kané kulturé mé té gjaté se tonén. Pér k&si gjéra zakonisht
aty ku marrin dhe, apo guré, mandej i hedhin ato dhe i kthejng né gjendje t& méparshme dhe ne jemi orient tani
te Budrika, prandaj aty nuk ka mundési né ¢do lokacion me dérgu aty.

znj.Zyrafete Rama: Cka nése dikush déshiron me ndérru invertarin e sht€pisé, p.sh.: mé pyet mu ku ja
caktoj uné até vend q&é me hudhé mbeturina. Ai patjetér e ka me i hedhé diku, as nuk &shté né faj qytetari, edhe
pse e shef gka i thu q& pse po e hedhé. T& thoté ku po ma cakton ti vendin ku ta qoj.

z.Basri Aliu, drejtori: Nénkryetari e pérmendi qé jané t& caktume né 2011 me kuvend vendet ku mund t&é
hidhen mbeturinat e ngurta. D.m.th e kemi né Devajé, Sodoving t& Qerkezéve. por edhe te kalaja e Binges. Te
kalaja e Binges kemi intervenu q&é mos me u hudhg, sepse vend historik, turistik dhe afér rrugés. Kéto 2 vende
tjera, ata qé kané kérku i kané hedhé, por a jané vende t&é mira nuk jan€, por kétu nuk &shté problemi i shérbimeve
publike, por i Drejtorisé s& Urbanizmit me harta zonale me percaktu vendin. N& takimin gé patém, q& e pérmendi
nénkryetari, po mendojmé kété gropen qé éshté né Radivojc afér varrezave, ku jané marrr¢ zhavorr e guré pér
rrugé, me bé si deponi té mbeturinave t€ ngurta, né ményré qé ta eleminojmé rrezikun, por t& ja kthejmé pamjen
e méparshme. por problemi &shté qé pronat nuk jané krejt t& komunés, prona &shté edhe e pylltaris€. Kemi pas
njé takim edhe me pylltaring, kemi pérgatit njé kérkesé qé me ju drejtu Agjensionit t& Pylltarisé, me na leju q&
até ta b&jmé si deponi té materialeve t& ngurta, q& ta kthejmé né gjendje si ka gené.

z.Ramadan Deliu: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Kété pikén qé e votum pér 50 ari né Bingé: a
éshté kjo pér riciklim t& mbeturinave?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ajo &shté pér fabriké.

znj.Zejnepe Osmani: Pérshendejte pér & gjithé t& pranishmit! Kohéve € fundit kam has shumé thyrje €
dritave, sidomos né lumin “Morava™: a ka mundési me u zbulu kéta njeréz? A ka ndonjé kameré? Se p&rpos
dritave qé thehen, ka edhe ulése gé jané thy dhe ato té mbeturinave.

z.Basri Aliu, drejtor: Shumé e vértet qé ka vandalizém né thyrjen e ndrigimit publik, por jo vetém ndrigimit,
por edhe shportave t& mbeturinave, ulséve e té gjithave, por &hté puné e policisé. Ne kemi raportu, se po na
ndodhin kéto probleme. Policia do t& marré masa. Sa do t& merré. A, nuk muj me dhané kété informaté uné. se
nuk e di.

znj.Majlinda Shabani: Ké&to raste q& jané tu ndodhé. normal q€ &shté puna e policis mi evidentu kéto raste,
por t& paktén sipas mendimit tim &shté miré q& edhe komuna me reagu., me bé pulbike. N& rasté se b&het njé
démtim, Drejtoria pér Shérbime Publike delé me njé informaté publike, thoté: gekaq, rreth késaj ore ka ndodhé
njé démtim. Ne i ftojmé organet kompetente me u merré me rastin. N& t€ njéjtén kohé i béjmé thirrje qytetaréve
t& Vitisé, qé mos me praktiku kété gjest, q& &shté tu vazhdu, tu i démtu k&to shérbime publike qé jané&, pikérisht
pér faktin q& askush nuk &shté tu ndéshku dhe nuk &shté tu bé shumé e madhe dhe publike, po vazhdojné me
gené kéto té vazhdushme.

z.Basri Aliu, drejtor: Publike jané béré se, uné veté kam reagu. kam thirré Plus Televizionin g& me shiku
se si i kané thy edhe pemét qé i kemi mbjellé vitin e kaluar, q& jan thy géllimisht.

z.Ramadan Deliu: Sa pare jané hargju me i vendos kamerat népér Viti? Hala asnjé rast policia nuk ¢ kan&
zbulu, pérveg njé rast qé uné i kam paré, i kam thirré policing, i kané zang 3 fémijé. Kjo mua mé qudité.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit pér kontributin! P&ré kété seancé kemi parapa kété rend t€ dités:



z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Pérshendejte pér té gjithe te pranishmit! Edhe pse kam kontaktu me
zn.Zyrafete, por fizikisht po e shofkétu, dhe ngushéllime per nénén. Java qé ka shku kam qené 8 dité né mungess
dhe ka disa propozim vendime, né rast se ju i lejoni pér kuvend, do ta keté réndésing e veganté gjithésecili. Nj&
ndér ta éshté, propozim vendim pér mbeshtetje financiare né shumé prej 3500 euro sindikatés t& t& punésuarve
t& shérbimit civil t¢ Komunés sé Vitisg. Dhe tjetra, ne kemi pas shumé kritika rreth KEDS-it. Fatmirésisht kishin
kalu 2 trafa né¢ Komunén e Vitisg, rrugés te xhamia. Mé duket edhe njé né Drobesh, dhe tani pata takimin me
pérfaqésuesit e KEDS-it, q¢€ kérkojné me urgjencé me i nda na q¢€ ata me fillu punén. Ju tregova qé€ ka me shku
né KPF. Me lejen e juaj uné duhet me i pergatité 2 propozim vendime. Ndoshta sot nuk muj. por ka me tentu se
ka me dalé gjeometri me i vendos pikat. Né rast se nuk muj pér me i vendos sot, po e I€ vetem si kopje t& planit
me shti ve¢ parcelen si térési e pér kuvend me i pérgatit sipérfaget.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérgatiti direkt pér kuvend, se e kemi praktiku kété edhe mé herét.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Dhe dy t€ cilat vijné nga Drejtoria e Kadastrit. Njé &shié té cilén e
kemi pas, vec e kemi kalu kéte q€ ka gené njé propozim vendim pér kémbimin e pronés. Eshte fjala te Xhavit
Bajrami nga Verbani. Q¢ e kemi miratu, por tani &shté akti final. Dhe njé€ tjetér qé nuk &shté pérgatit, ishin ardh
nénshkrimet e qytetaréve té cilét déshirojné me bé qeljen e njs rruge kétu afér kétyre ndértesave pér me dalé na
shesh. D.m.th jané diku 5 pika qé kérkohet t& hyné, dhe uné e pash obligative me kérku mirékuptimin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me kéto pikat qé i kemi t& propozume. kété propozim vendim pér ndarjen e
mjeteve pér 3 mijé e 500 euro pér sindikatén e shérbyesve civil, q€ punojné né Komunén e Vitisé, kéta kané b
kérkes&, mirépo né mjete financiare nuk mundemi me nda pa ardh njé propozim vendim prej Zyrés sé Kryetarit.
Nése jeni pér me shti né rend t& dités.

z.Jakup Demiri: Sindikatat. Zakonisht paguajné anétarét né sindikaté.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ata e kishin njé shumé t& mjeteve, por nuk e mbérrin nevojén qé ata
e kané.

z.Jakup Demiri: Nuk e mbérrin, nuk kemi ¢ka ju b&jmé. Sindikatat funksionojné prej anétaréve té vets.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné jam nisé prej njé variantés. Ju keni marre vendim lidhur me
shkuarjen e kuvendit. Edhe tash nuk mé prit€ me t& thané miré nénkryetar se, ata mund me thané q¢, nése ata
kan¢ shku edhe ne duhet me shku, se edhe ata kané shku me mjete t& komunés. Besoj qé nuk do té ishte miré
me ndal. Si t& doni, ju jeni ata q€ vendosni.

z.Jakup Demiri: Jo, paret nuk jan t& komunés. Se kuvendi éshté i ndamé prej ekzekutivit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Kuvendi i kujt &shté? Se thoté né ligj: dy organet e komunés jané
kryetari dhe kuvendi.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné ne aspektin ligjor po themé se. ung jam pér. Shuma e mjeteve t& kérkuara
nga Sindikata e Administratés Komunale t& Vitisé€ né shumén prej 3 mijé e 500 euro, do t€ sigurohet nga kodi
buxhetor, subvencione dhe transfere nga Zyra e Kryetarit. Tash né aspektin ligjor uné nuk e di ndarja e mjeteve,
subvencioneve nga kuvendi. Ne kemi pas kur kemi nda pér até gendrén né Gjilan, qé na e kané kthy. Thoté se:
subvencionet jepen ose pérmes konkursit ose kryetari i jep direkt deri né 500 euro. Aspekti ligjor, kété mund
me kthy negativ prej rastit t& Gjilanit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ata kané kérku késhtu. Uné ju kam thang po. kuvendi vendos, zyret
€ ministrisé thong, éshte ligjor apo nuk éshté.

z.Ilir Zuka: Uné personalisht jam pro. Nuk e di sakt pér ¢ka e kané kérku, por njé material q€ na ka ardh
kish shumé& komuna g kan aprovu kété vendim dhe ju ka miratu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni gé kjo piké t& hyné né rend t& dités me pikat tiera? Pra, me té gjitha votat
pro pa asnj€ voté kundér asnjé apstenim dhe kjo piké hyné né redn t& dités. D.m.th pronat e KEDS-it po i shtimé
direkt né€ kuvend. E kemi edhe kéte propozim vendim pér kémbimin e pronés, d.m.th éshté procedurs. Pra, me
té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnj€ abstenim, edhe kjo piké hyné né rend ¢ dités. D.m.th i kemi 7
pika: pra a jeni q& t& miratohet rendj dités me kéto pikat shtese?



Rend dite

[SS—1
.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén janar-mars 2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Planin Ndérkomunal pér
Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér Komunat Gjilan, Kamenicé, Viti, Novobérdé,
Partesh, Kllokot, Ranillug, Ferizaj, Kacanik, Shtime, Han i Elezit, Shtérpcé.

Informaté mbi kontratat e papérfunduara né tri vitet e fundit 2022-2024.

5. Informaté nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit pér lejet ndértimore
gjaté viteve 2021-2025.

o

o

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér rendin e dités. Pasi q€ nuk ka pér debat e ges né votim. Me t&
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet edhe rendi i dités me 2 pika shtesé.

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté Komitetit pér Politiké dhe Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér pikén e procesverbalit. Pasi g€ nuk ka pér debat: a jeni gé t&
miratohet procesverbali? Pra, me t& gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér. asnjé& abstenim miratohet.

S1 piké e dyté e rendit té dités:
2. Pasqyrat Financiare t& buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2025

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ju kisha luté qé&. né seancat tjera t& vijé drejtori apo drejtoresha né prezantimin e
pikés qé€ &shté nga drejtoria perkatse.

z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé pér Financa: Pérshendejte pér t€ gjithé t&€ pranishmit! Pér pasqyrat
financiare t& buxhetit komunal pér periudhén janar-mars 2025 kemi pérgatit nj¢ material, dhe kété material e
keni marré me kohé. Do ti hi né pika té shkurtra. Besoj q¢ drejtoresha né kuvend do té jeté. Sipas Ligjit pér
Menaxhimin ¢ Financave dhe Ligjit pér Financa i Pushtetit Lokal, komuna ka pér obligim ta pérgatis raportin
financiar 3 mujor, dhe né fund t vitit raportin vjetor. Ne si zyre kemi pérgatit kété material qé éshté dorézu,
dhe shohim se né fagen 2 thuhet se, buxheti i alokuar dhe i shpenzuar te té gjitha programet buxhetore janar -
mars 2025, mirépo kur t& vijmé te tabela e paré q& shihet aprovimi ku kjo tabelé e paraqet raportin e financave,
raportin vjetor, sepse ne si drejtori dhe né bazé té planit, por nuk e kemi prezentu né raport 3 mujor, por né
raport vjetor, dhe do t& shohim ta arsyetojmé pse &shté raporti vietor. sepse te disa raporti i planit q& ka qené 3
mujor, janar — shkurt — mars, né bazé t& vendimeve gjyqésore pérmbarimore. e dimé se, 1 milion e 94 mijé euro
jan€ marr€, jan€ marré edhe né ato mjetet népér projektet kapitlae g€ 1 kemi pas t& zotume dhe dorézume né
zyrat pérkatése, mirépo thesari ka parapa q&, kété vit jo sikur vitin e kaluar. té merren mjetet e vendimeve té
giykatés dhe vendimeve pérmbaruese nga kategoria e pagave dhe méditjeve, pér procesin e kontratés kolektive,
por jané marré kryesisht nga shpenzimet kapitale, dhe kjo &shté pjesa e paré e aprovimit buxhetit vjetor né fondet
burimore, grandet qeveritare, t€ hyrat vetanake té kétij viti dhe donacionet € jané barté nga viti i kaluar. Tabela
¢ dyte €shté pjesa e alokimeve, ku shohim qé& investimet kapitale jané t& laokuara né vleré prej 2 milion e 920
mijé euro, q&€ d.m.th se, nga k&to 2 milion e 920 mijé euro, 2 milion e 501 mijé euro jané marré pjesén e paré,
pjesén e pagume té obligimeve tona, dhe 1 milion e 94 mij€ euro jané marré pér procesin e kontratés kolektive,
pa shkresé tonén, pa i pérditésu té dhénat e tona. Vet kané ndérhy dhe i kané marré ¢ka ne nuk mujmé me thané
se nuk kemi interferime, q& projektet kapitale veté t'i deklarojmé dhe t& ekzekutohen jashté qéllimit dhe
kontratés, por departamenti i thesarit késhtu ka parapa. N& fagen 20 jané t& hyrat buxhetore komunale vetanake
té planifikuara dhe realizuara pér periudhén janar- mars 2025. Kétu kemi njé gabim teknik, rendi i dyté& nga
fundi, dhe kjo faqe duhet t& ndérrohet kur t& vijé materiali pér kuvend, dhe listén plotésuese shtjelluse pér
kuvend. Nése ka nevojé e keni t& pérgatitur qé té ju bashkéngjitet materialit. Mos t& hy mé gjaté, materialin e
keni marré me kohé, pér ¢do pakjartési e ¢do pyetje shtesé jam né dispozicionin tuaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Prej kéto 1 milion e 94 mijé euor gé jané pagu vendimet pér gjykata? A ka
mundési kéto me bé ndarjen, sa i kané marré pérmbaruesit e avokatat, dhe sa i kané marré mésimdhénésat.
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z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé pér Financa: Kemi landé 3 euro e gjysmé &shté borxhi. a 399 euro jané
shpenzimet e pérmbarimit. Pér 3-mujorin e dyté e kemi problem me siguru kété informaté por pérvietorin e
sigurojmé, se ne kemi 2447 landé qé ka dérgu thesari pér pérmbarime, mirépo nuk e dimé se cila 1éndé &shts
ekzekutu. Pér pa e marré materialin direkt, ¢do pagesé qé e ka bé thesari. atéheré mundemi me dité si né térési
¢ kemi 2 milion e 155 mijé &shté totali q& na ka ardh. N& janar 1 milion e 30-40 mijé jané shpenzime
pérmbarimore.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q¢ nuk ka mé pér debat: a jeni q& kjo piké t&é shkoj né kuvend? Pra. me t&
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, edhe kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e treté e rendit té dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Planin Ndérkomunal pér
Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér Komunat Gjilan, Kamenicé, Viti, Novobérdé, Partesh,
Kllokot, Ranillug, Ferizaj, Kacanik, Shtime, Han i Elezit, Shtérpcé

z.Basri Aliu, drejtor: Para s¢ gjithash, ne pér kuvend do ta bijmé njé formé jo késhtu. por do t& jeté Plani
Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturiave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt, por do té jeté njé
formé pak mé t& rregullt. por me gené mé e kjart. Ky plan ka fillu prej 2023-&s. ka qené njé vendim i krvetarit,
q¢ ka formu njé komision, d.m.th ¢do kryetar i komunés ka pas komision qé kané marré pjesé népér trajnime t&
ndryshme ku &shté organizuar nga GIZ-i Gjerman. Q&llimi i kétij plani éshté qé&. deri né vitn 2045 parashihet se
sa do t€ béhet seleksionimi i mbeturinave pér ¢do periudhé kohore. P.sh.: e ke deri né vitin 2023, 20% klasifikimi
i mbeturinave, mandej pér 2040 - 45 parashihet njé pérqindje mé e larté. Po éshté ¢éshtja e seleksionimit t&
mbeturinave dhe forimit né rajon e njé fabrikés q& béné pérpunimin e tyre. Kjo éshté esenca e gjithé saj. D.m.th
ky material voluminoz i éshté paraqitur edhe legjislasionit qé éshté edhe né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,
por €sht€ edhe legjislacioni i Bashkimit Europian, qé e parasheh edhe na obligon qé té jemi edhe ne pjesé e kétij
plani, n€ ményré qé t'i arrijmé ato pika q&¢ mund t&€ hymé né Bashkim Europian.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kété plan a kané me miratu krejt kéto komunat.

z.Basri Aliu, drejtor: Po krejt kané me miratu, kjo unike &shté pér t& gjithé.

znj.Majlinda Shabani: Pér mua &shté shumé e mirépritur kjo. ve¢ e kam njé médyshje me thané jam pak si
skeptike, se sa jemi t& pérgatitur ne pér me qené pjesé e késaj me implementu kété, se jemi tu folé pér gjendjen
reale se si e kemi né Komunén e Vitisé, vetédijésimin e qytetaréve né ¢faré pike jemi, dhe po folim pér dicka
qé €shté shumé bashkohore.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pér ¢éshtjen e mbeturinave, ujésjellésit dhe kanalizimeve né Europé
nuk mund me hy. Kjo &shté kusht. Tash pér shpejtimin e hapave si e béjmé, dhe &shté ¢éshtje qé varet prej neve
dhe prej mundésive dhe prej donacioneve, dhe prej Bankes Botérore sa ka me leju kredi té buté, por jané kushte
qé nuk mund me hy né Bashkimin Europian pa i rregullu kéto 3 ¢éshtje. Eshté standart.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q¢ nuk ka mé pér debat, a jeni gé kjo piké té shkoj né kuvend. Pra. me t&
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, edhe kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e katér e rendit té dités:
4. Informaté mbi kontratat e papérfunduara né tri vitet e fundit 2022-2024

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Kemi pérgatit njé raport rreth
kontratave pér 3 vitet t& fundit. Materialin e keni marré me kohé, jané té pérshkruara péraférsisht arsyetimi. ose
si géndron gjendja rreth kétyre kontratave. Keni informata shtesé te rubrika e fundit ku éshté, dhe cilat jan né
proces. Pér ¢do pyetje shtesé jam né dispozicionin tuaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Shebull, njé kontraté nuk pérfundohet 10 vite, e ka afatin 1 ose 2 vite dhe mbeté
pa pranim teknik, pa pérfundim. N& aspektin ligjor si mbeté ajo, a mbyllet. se ne e dimé qé njé projekt mbyllet
kur pranohet teknikisht, béhet pagesa.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Aspekti ligjor éshté miré. Né rast se ti i ke pércjell hapat nga
mbikéqyrja. a ka pas defekte, a jané t& pérfshime. N& rast se ti ke ngecé né proces dhe nuk i ke marré hapat e
duhur. dhe kané shki tu shtut nrohlemet ai kur vien nara nérfimdimit d m th ti nuk ke marrd maca D m th ka



projekt qé e ka pércjellé njé gjendje e tillé. Tash a mundesh me i than€ neglizhencé apo ¢ka doné. Nuk di si i
thuni, por projekti i tillé kur té vjen né fund, éshté detyré e menaxherit t& kontratés t&€ njoftoj autoritetin, ose me
bé nj& komision pér pranim teknik, ose gjaté kohés 1 muaj para pérfundimit ka sigurim t&€ ekzekutivit, g€ komuna
mund me intervenu me ja marré sigurimin e ekzkutimit pér penalizim. Nése nuk i ke nxané kéta hapa, dhe ti ke
ngecé, atéhere operatori lirohet nga penalizmi. Me daljen e afatit t& kontratés, ne kemi probleme. sepse ai nuk
ndihet i kontraktuar, ai e ka kry punén e veté. Ti duhesh me marré masa, d.m.th s’munesh me marré masa tjera
nése ti né raport, njé menaxher i yti nuk ka arrité me i pércjellé ata hapa pér me i evidentu. Nése ti nuk i ke qu
me kohé vérejtje dhe nuk e ke bé njé CV, se ai ka déshtu né realizim t& projektit, at€heré nuk mundesh me i b&
asgjé.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Tash projekti nuk &shté pérfundu. P.sh.: nuk jané& béré penalizimet
krjet. Operatori nuk ka pérgjegjési, krejt e kuptueshme. Tash ka mbeté& projekti i papérfunduar. Dosja e projektit
ka mbeté e hapur, p.sh.: kanalizmi né Smiré nuk &shté mbyll, pranim teknik nuk ka pas kurré, dikur &sht€ kry
ajo puné, tash u bé njé pjesé e lagjes éshté béré projekt tjetér.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Nése kemi mbérri deri aty apo kemi mbérri, del komisioni né pranim
teknik. i bané projektet. Nése ka vérejtje. ata duhet me thané gekjo, gekjo duhet me u pérmirésu dhe tani i japin
urdhér operatoréve q& me shku me ndreq. e nése té kané ik afatet, tani duhet me hi me nje operator tjetér. P.sh.:
nése té ka ik kontrata, nuk ki argumente, nuk ki prova, matriali, operatori sillet n& bazé t€ ligjit. thoté¢ dénom
nése mundesh me me dénu. E pérderisa nuk ki prova, argumente. nuk mun ¢ dénon ose e kané ditarin né libér
ndértimor, po nése né libér ndértimor meanxheri ditén qé e ka béré vérejtjen ditén e punés kur e ka bé ai e ka
pas t& shénume, plus duhet me pas vérejtje qé e dérgon tek ZKA dhe te Zyra e Prokurimit. D.m.th duhet me pas
informacionin e shkept q& ka njoftu edhe organe tjera. Kur t& mungojné kéto, ti je né njé€ pozité &€ s'mun merré
masa, nése e penalizojmé, se ne mujmé me bé veprim tjetér. se e lidhum njé kontraté tjetér dhe vazhdon. por
kur ja nisé me kéta hapa, ti je né aut, kur t& béhet ky problem, nuk ke zyrtar qé e shtin né komision dhe mbetet
problem i pazgjidhur.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Tash kéto vérejtje nuk jané béré me kohé dhe mua mé intereson mos
pranimi teknik, sa perqind me t€ drejté me ja ndal mjetet. Nése &shté 10%, a i mbulon defektet e projektit.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Varet, tash duhet me dalé me vlerésu organi.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: N& aspektin ligjor kjo dosje mbetet e hapté.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Po do té jeté e hapur deri né njé vendim tjetér g€ do t&€ merret.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Tash né dosje t& hapté nuk mundemi me lan€ né pafundési. A
ekziston mundésia ligjore qé njé komision prej 3 veteve me vérejtje té cilat i ka pranimi teknik me ekzsitu me u
mbyll dosja. nuk &shté me réndési kush éshté né pushtet, ve¢ projekti me u mbyll, me thang i ka kéto defekte
dhe me vazhdu né eleminim té asaj, se aty krejt keq nuk &shté.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Ti e béné njé vlerésim me komision, mirépo ti ja qon operatorit. ai t&
thoté jo nuk &shté késhtu, por késhtu d.m.th ti bjen me njé konflikt profesional t€ cilin duhesh me thirré njé
organ fjetér pér me vlerésu até faré vlerésimi, q¢ shembull ti e konsideron, ashtu dhe tash hapet diksutim dhe
ajo mbetet pezull. Ne me operator kemi pas komunikime t& vazhdueshme, mirépo ai nuk pranon. Ti i thu ké&shtu
u vendos keq. ne kemi dokumente qé e kané pércjell edhe qytetarét. P.sh. kur e kané I&shu njé€ shakt, uné kam
me e-mail qé duhet me vendos njé bazé, poshté njé pllaké, tani me vendos shaktin, se nése nuk vendos bazg,
shakti flen dhe bjen né disnivel, d.m.th qarkullimi i ujrave t& zeza &shté problem. Ai d.m.th qétu ka ik, ve¢ i ka
l&shtu, tash duhet me hi te secila, duhesh me hi me mat disnivelin, matje gjeodezike, me kéqyr cili shakt nuk
funksionon dhe ku me dité sa na delé. Problemi d.m.th &shté q& kemi neglizhu né hapa, nuk i kemi pércjell miré
dhe kemi arrité kétu ku jemi. Ata thong q& &shté miré, por jeni tu e b& pér inat, aty shihet me sy q& nuk éshté né
rregull.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Shembull mbikéqyrési. Pa i dhané mbik&qyrési leje. ai nuk mundet me
shtru as shaktin pa e mbikéqyré, ai nuk mundet me vendos gypin. Ne e kemi pércjell né Smiré me vite gaty kemi
ingjizime me mijra fotografi ja kemi pércjell komunés, kemi pas shumé takime. Shembull, njé projekt e
penalizon njé projekt qé nuk e ka kry, dhe gjaté punés po i shtojmé puné shtesg, dhe ai po merré edhe pér puné
shtesé, a éshté aspekti ligjor shembull q& po merré puné shtesé. P.sh.: ka qené projekti 100 mijé euro i ka maré
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10% puné shtesé, plus 10 mijé euro, ti prap po ja jepé 10 mijé euro, ai né fund &shté 0.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Tek kanalizimet kemi pak probleme, se ata jané ndér toké, por mbi toké
€ e shef qé e ka shtru njé pjesé, p.sh.: kemi marré njé aneks diku ose kemi bé njé shtim t& vierés. ajo &shté
konkrete, mundesh me shku me pa.

zIlir Zuka: A ka ligj q& i dénon, se ajo po vazhdon. Ne e dimé q¢ e ke kompaniné né fjalé, nuk dua me ceké
me emra, ai ka vazhdu i ka marré dhe 20 puné tjera, dhe prej 20. 19 i ka pa pranim teknik. Paraprakisht keve aty
kur e ngrita shqetésimin pér né Pozheran.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Gabim je. nése i ke 19 tjera, tregoj cilat jané prej t€ njéjtit operator.

zIlir Zuka: Ne kemi pranim teknik pér né shkollg, por kemi probleme té jashtézakonshme. Cfaré masa
mundemi me marré?

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Prej penalizimit, lista e zez¢, deri né padi.

z.Ilir Zuka: A ka ndodhé q&, Komuna e Vitisé t& ndérmerr masa?

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Pér pranimet teknike jo.

z.Jakup Demiri: Puna e pranimeve teknike, as uné nuk kam ndégju pér njé¢ kompani qé nuk ju ka pranu
projekti teknikisht, q¢ éshté marré masa ndaj kompanisé (nuk ndegjohet). Pér kanalizimin né Smiré. 8shté tmerr.
Krejt e diskutum qé, Ferat Kastrati thojke as mos mé paguani, ve¢ ndaleni se i merrni né qaf€ kéta qytetaré.
Qeverisjen né kompani ¢ komunikon qeverisja. 3 vjet rend ka 120 mijé euro kemi pagu rrugé me asfalt pér
rrugén e Pozheranit ka pasqyrja e deri tek Vinexi. S’ka pranim teknik dhe &shté pajtu kompania me rishiru dhe
nuk e ka rishtru rrugén e Pozheranit, diku 200 metra, kurré nuk e ka shtru. Njé zyrtar e merré rrogén shumé,
kushdo koft& mos e merr personale ti.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Cili zyrtar duhet me qené mé konktret. D.m.th uné jam kétu profesionist
I punés time, uné jam tu fol konkret, fakte, materiale. Nése ti mban fjalim politik, mbaj, por mbaj n& kuvend.
Kéto ¢ka i fole jané politike, se ¢do send q€ thave thuaj kjo éshté konkret.

z.Jakup Demiri: N& pérgjithési uné jam tu fol pér projektin q¢ &shté gabim, nuk ka t& b&jé me ty.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Po je tu fol me mu, uné pergjigjna.

z.Jakup Demiri: Uné kam pas fol 2017 pér ujin e pijshém né Komunén e Vitisé, kam shku te
“Hidromorava”, kam mbajté takim dhe ata thané me rrite kapacitetin e ujit, se né Smiré e patén shtru rrjetin e
ujésjellésit. Késhtu qé, pér me i ndreq rezervarét atje vyn€ 70 mijé deri 100 mijé euro, dhe e pashé q€ nuk e ka
mendjen me e ba (nuk dégjohet).

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Ka raste q¢ mund me déshtu, mirépo né pérgjithési shumica jand
kualitative dhe jané t& testume.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush &shté pergjegjés me i marré masat. zyra jote apo e kryetarit?

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Po mua ma sjellin informacionin. uné ndérmarr masa. Shembull kétu
rrugén te xhamia, déshtoj, e ka pru, uné kam béré urdhér. e ka shtru.

znj.Majlinda Shabani: Kjo rruga mbrapa kétu qé &shté, si ka pérfundu q& me dalé me hecé mbrapa me
vetura. Cka ka ndodhé me até rrugé, a mundeni me na sqaru, a &shté pér me lehtésu jetén e qytetaréve. Tash n&
aspekt t€ rregullimit t&¢ dokumenteve dhe né aspekt t&€ procedimit qé ke, aspektin ténd profesional. E para. kéto
arsyetimet g€ jané né secilin projekt qé &shté i emértum kétu, éshté krejt trubullt, nuk mundesh me i pa, pérveg
se punimet e pa pérfunduara, dhe uné kam pas problem me i lexu arsyetimet, jané shumé té vogla shkronjat, nuk
mundesh me i pa. Njé problem shumé i madhé. q¢€ mendoj q¢ &shté pérgjegjési i jotja né aspekt t& procedimi t&
projekteve gé ti i ke si kompetencé me i procedu kéto, dhe kritika joné e vazhdueshme edhe si opozité, d.m.th
pér kéto punime qé jané tu bé. sidomos né kété 10 vjegarin e fundit q& &shté shndérru njé far lloj praktike. Kjo
ményra e punimeve qé &shté béré shabllon né komunén toné, dhe kjo &shté pér me u shgetésu shumé. se ke
shembull tash kéto projekte 2-vjegare, kéto 2 vitet e fundit ki rregullim t€ kanalizimeve né Komunén e Vitisg,
ki projekt 2-vjecar. Tash e para, nuk kemi informacion se ku Jjané tu rregullu ato kanalizime. P.sh.: te rrjeti i
wjésjellésit, né shumé lagje ka ndodhé q¢€ ai rrjet i ujésjellésit q& &shté shtru, e ki pa pranim teknik dhe askush
nuk ka pérgjegjési. E ke né fshatin Skifteraj, ndérsa tek kanalizimet, shumica e kanalizimeve. po themé q&
kohézgjatja e tyre ndodh qé& prishet, dhe né moment q€ vjen njé reshje, tani dhe bllokohet komplet, ajo rrugé
€sht€ q¢ mé sé pari ai punim nuk &shté béré si duhet, dhe &shté puna te mbikéqyrja e punimeve. Tjetra éshté
kualitetin q¢ e kemi né Komunén e Vitisé. p.sh.: ti ke njé proejkt 2-vjecar, pérfundon njé projekt pér ato 2 vijet,

8



Cka ka ndodhé me t& q€ nuk po kryhen punimet?

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Ka pas problem me buxhet operatori, e diné ti, pér me i dhané urdhér
duhesh me ja léshu paret.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q¢€ nuk ka mé per debat e gesé né votim. A jeni qé kjo piké t& shkoj né
kuvend? Pra, me té gjitha votat Pro, pa a snjé voté kundér, asnjé abstenim edhe kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e pesté e rendit t& dités:
5. Informaté nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit pér lejet ndértimore
gjaté viteve 2021-2025

tuaj. Njé sqarim, kéto jang leje te 1&shuara jo té refuzuara. Ndértimet pa leje, ato q& shkelin, ato Jjang pérgjegjési
€ inspeksionit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q€ nuk ka mé pér debat e gesé né votim. A jeni qé kjo piké t& shkoj né&
kuvend? Pra, me té gjitha votat pro, pa a snjé voté kundér, asnjé abstenik dhe kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e gjashté e rendit t& dités:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér mbéshtetjen financiare né shumén
prej 3500 Euro pér sindikatén (SPAK) e té punésuarve shérimit civil né Komunén Vitisé

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké. Pasi q¢€ nuk ka mé pér debat, e qes né votim. A jeni gé
kjo piké té& shkoj né kuvend? Pra, me t& gjitha votat Pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim edhe kio piké
shkon né kuvend.

Si piké e shtaté e rendit t& dités:
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér kémbimin e pronés sg
paluajtshme komunale me pronén e luajtshme, e cila evidentohet né pronési té Xhavit (Januz) Bajramit

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké. Pasi q¢€ nuk ka mé pér debat, e ges né votim. A jeni qé
kjo piké té shkoj né kuvend. Pra, me té gjitha votat pro, pa asnj€ voté kundér, asnjé abstenim. dhe kjo piké shkon
né kuvend.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t€ Kuvendit té
Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) té Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé

me numér 013/491 té datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé¢ Vitis€ paraqet kété :

) PROPOZIM VENDIM
PER BARTJEN E MJETEVE NGA TE HYRAT VETANAKE TE VITIT 2024 NE VITIN 2025

L

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal gé té aprovoj Vendimin pér bartjen e Buxhetit
Komunal nga té hyrat vetanake té pa shpenzuara té vitit 2024 né vitin 2025 .

Duke u bazuar né Ligjin Nr. 08/L-332 — Mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s€ Kosovés pér
vitin 2025, neni 9 - t&é ndarja dhe rindarja e fondeve té bartura si dhe obligimet e pakryera financiare nga viti
paraprak , pika 1,2, bilancet e pa shpenzuara té té hyarve vetanake té komunave, dhe pika 6 dhe 7 pér Bartjen
¢ Buxhetit Komunal né vleré prej 230,520.86 € né vitin 2025. Nga vlera e mjeteve prej 230,520.86 € , mjete té
bartuna e té pa shpenzuara nga viti 2024 jané prej 26,664.81 € ( té alokuara n¢ kategori ekonomike dhe né
programe sipas planit t& buxhetit té vitit 2024 ) dhe rritje t& buxhetit nga THV jané prej 203,856.05 €.

IL.
Bartja e Buxhetit komunal nga té hyrat vetanake komunale propozohen té shpérndahen né kéto kategori
ekonomike :

1. Malléra e shérbime né shumé prej 5,063.04 €
2. Subvencione e transfere né shumé prej 4,868.26 €
3. Investime kapitale né shumé prej 220,589.56 €

Té shpérndara né kéto nén - programe buxhetore :

Né kategoriné ekonomike malléra dhe shérbime shuma prej 5,063.04 €, né nén-programet :
- Zyraekryetarit (16033) shuma prej 863.04 €
- Shérbimet e shéndetésis primare ( 74950) shuma prej 4,200.00 €

Né kategoriné ekonomike Subvencione dhe transfere shuma prej 4,868.26 €, né nén —programin :
- Zyra e kryetarit (16033) shuma prej 4,868.26 €.

Né kategoriné ekonomike shpenzime kapitale — né projekte ekzistuese shuma prej 220,589.56 né nén-
programet :

Buxhetimi (17533) shuma prej 192,421.56 € né projektet:
- Participim i projekteve me donator kodi (90552) shuma prej 100,000.00 €

- Blerja e autoveturave pér administratén komunale né Viti kodi (58349) shuma prej 9,640.00 €,
- Rregulli i rrethojave té shkollave( Bafti Haxhiu ,Halil Alidema) kodi (52817) shuma prej 4,929.77 €,



- Ndértimi i tribunave té stadiumit né fshatin Skifteraj kodi (56310) shuma prej 25,000.00 €,

- Ndértimi i fushave sportive né Zhiti, Térpez, Trestenik, Vérban, Smiré, Begunc, Gjylekaré, Ramnisht
kodi (53855) shuma prej 50,981.79 €

Shérbimet e shéndetésis primare (74950) shuma prej 11,263 € né projektin:
- Renovimi i ambulantés né Viti  kodi (53893) né shumé prej 11,263.00 €.
Arsimi i mesém (95160) shuma prej 16,905 € né projektin :

- Riparimi i shkollave né Viti,Radivojc,Devaj,Pozheran,Ramjan,Gérmové,Zhiti, Goshicé, Vérban dhe
Ramnishté kodi ( 53880) shuma prej 16,905.00 €.

Arsyetim:
Né kérkesén pér bartje t&€ mjeteve té pa shpenzuara nga té hyrat vetanake té vitit 2024 né vitin 2025 t& miratuar nga Kuvendi Komunal
1 Vitis€, nuk ka ndryshim né strukturén e shpenzimeve té mjeteve té mbetura té pa shpenzuara nga viti 2024.

Komuna ka tejkaluar planin e t&€ hyrave vetanake té vitit 2024 né vleré prej 203,856.05 euro, (prej
4,200.00 € jané rritur mallrat e shérbimet , ndérsa, pjesa tjetér né vleré prej 199,656.05 €, né shpenzime kapitale.

Bartja e t€ hyrave né vleré prej 5,063.04 €, né kategoriné e shpenzimeve mallra e shérbime vlera prej 863.04 kan mbetur pa u
shpebzuar dhe vlera prej 4200 € rritje né mallra e shérbime nga té hyrat e shéndetésis .

Bartja e t€ hyrave né vleré 4,868.26 €, né subvencione e transfere béhet se kané mbetur pa u shpenzuar nga viti 2024 .
Ndérsa, bartja e té€ hyrave né kategoriné e shpenzimeve kapitale né vleré prej 220,589.56 €, né teté projektet e ekzistuese béhet nga
tejkalimi i planit t€ shpenzimeve kapitale, pér pagesén e obligimeve né kéto projekte pér té cilar kérkohen mjete shtesé, té pa paguara
té kryhen obligimet financiare .

- Participim i projekteve me donator  kodi (90552) shuma prej  100,000.00 € pér pagesén e projektev té bashkéfinancuara

me donator .

- Blerja e autoveturave pér administratén komunale n€ Viti kodi (58349) shuma prej 9,640.00 €- obligim i pa paguar.

- Rregulli i rrethojave té shkollave( Bafti Haxhiu ,Halil Alidema) kodi (52817) shuma prej 4,929.77 €,

- Blerja e fotoaparartit digjital profesional kodi (55192) shuam prej 1,870 .00 €, obligim i pa paguar.

- Ndértimi i tribunave t€ stadiumit né fshatin Skifteraj kodi (56310) shuma prej 25,000.00 €,mjete shtesé nga planifikimi i
buxhetit .

- Ndértimi i fushave sportive né Zhiti, Terpez, Trestenik, Vérban,Smiré,Begunc,Gjylekaré,Ramnisht kodi (53855) shuma prej ....
50,781.88 € obligim i pa paguar. \
- Renovimi i ambulantés né Viti  kodi (53893) né shumé prej 11,263.00 €, obligim i pa paguar.

- Riparimi i shkollave né Viti,Radivojc,Devaj,Pozheran,Ramjan,Gérmové,Zhiyi, Goshicé, Vérban dhe Ramnishté kodi (53880)
shuma prej 16,905.00 € , obligim i pa paguar.

Viti Kryetari i Komunés
Daté 13.05.2025
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Republika e Kosovés 84 O,gé/ o< é o4 Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazé t€ nenit 58, paragrafi 1, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008). nenit 50.1, shkronja 1) té Statutit t&¢ Komunés
s¢ Vitis¢ Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe sipas kérkesés nga Shoqata Sindikale e Policisé
Rajonale n€ Gjilan, Kryetari i Komunés sé Vitisé me daté 30.04.2025 paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

PER LIRIMIN NGA PAGESA PER PUNONJESIT E POLICISE SE KOSOVES PER SHERBIMET QF
AFROHEN NE QENDREN E MJEKESISE FAMILJARE DHE INSTITUCIONET E TJERA
SHENDETSORE QE MENAXHOHEN NGA KOMUNA E VITISE

Neni [
Kryetari i Komunés. i propozon Kuvendit t¢ Komunés s& Vitisé, qé ta shqyrtoj dhe aprovoj kérkesén e
Shogates Sindikale t& Policis¢ Rajonale né¢ Gjilan. pér lirimin nga pagesa e punonjésve té policisé sé
Kosovés pér shérbimet qé afrohen né gendrén e Mjekésisé familjare dhe institucionet e tjera shéndetsore
q€ menaxhohen nga komuna e Vitisé.
Neni 11

Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi, éshté kérkesés nga Shogats Sindikale e Policisé Rajonale né
Gjilan, e datés 11.03.2025.

Neni I11

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset kryetari i Komunés sé Vitisé dhe Drejtoria pér Shéndetési
dhe Miréqgenies Sociale né komunén e Vitisé.

Neni IV

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.

PROPOZUES : KRYETARI I OMUNtsfS\: VITISE
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MEMORANDUM ZYRTAR

*

Data 11.03.2025
. Nr. i Ref:
PER: z.Sokol Haliti

Kryetar i Komungs Vig
z.Bekim Azizi
Kryetar i Kuvendit t¢ Komunés sé Vitise

PERMES:
PREJ: z.Ragip Ajeti

Kryetar i Shoqates Sindikale Policis Rajonale Gjilan
LENDA: KERKESE

Me ané s kisaj kérkese i drejtohem titullit te lartshénuar Q€ ta miratoj lirimin nga
Pagesa pér punonjésit e Policiss s€ Kosovés, pér shérbimet g€ ofrohen né Qendrat e
Mjekésise Familjare dhe institucionet e tjera shéndetésore q€ menaxhohen nga Komuna

Prandaj kérkojme mirékuptim nga titulli i lartshénuar Q€ ta miratoj lirimin nga pagesa
peér kontrollet dhe nevojat mjekésore q€ mundésohen nga QMF Viti, per pjcsétarét e
policisé s& Kosoves qé€ shérbejng ne Rajonin e Gjilanit.

Mbéshtetim shpresé se kérkesa e joné do té shqyrtohet dhe do s realizohet si dhe tg
pérkrahet nga Strukturat udhéhegése t¢ Komunss sé€ Vitisé ng bashképunim me
Drejtorin e Shéndetésise dhe mstitucionet vartése te Drejtorisé s Shéndetésisé na Vi,

Si déshmi késaj kérkese ; bashkéngjes Vendimin e Kryeqytetit & Prishtings me nr 01-
020/01-238142/23 & léshuar me dats 28.11.2024 g&é Miratohet lirimi nga pagesa pér
pjesétarét e policisé.

Si dhe Vendimin e Kuvendit Komunal Giilan, t& datés 27.02.2025 me Nr.016-16471/25 gé
miratohet lirimi Nga pagesa pér punonjésit e Policise.

Me respekt.
Me 11.03.2025 Kryetar i Shogatés Sindikale p&r Rajonin Gjilan
GJILAN Ragip Ajeti —
Nr. Tel 044/212-103 Vs ;
// VA 7 S
Fage 1 nga 1 3, ‘

. X ; "3' >,

Adresa: Rr.Mulla IDR[Z] Pn.Gjilan - Kosove - Va2 SN - .

Drejtoria Rajonale e Policisg s oL Y i
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DREJTORIA PER KULTURE, RINI

DHE SPORT

MANIFESTIMI

TRADICIONAL KULTURO-
SPORTIV “FLAKADANI |
KARADAKUT 2025~

DKRS/ VITI

2025



Republika e Kosovés
Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/Vitina
DrejtoriapérKulturé, Rinidhe Sport
Departament of Culture, Youth and Sports

DATE/A: Maj, 2025
PER/ZA/TO: Komiteti pér Politiké dhe Financa,
Kuvendi Komunal, Viti

L\
NGA/ZA/FROM: Z. Valmir Sahiti e
Drejtori pér Kulturé, Rini dhe Sport /
/[ /

PERMES/OD/FROM: Kryesuesit t&¢ Kuvendit Komunal
z.Bekim Azizi

C.C Kryetari i Komunés sé Vitisé
z.Sokol Haliti

LENDA: Informaté pér Manifestimin Tradicional

“Flakadani i Karadakut 2025 "
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II. RAPORTI NARRATIV I AKTIVITETEVE
a) Aktivitet kulturore dhe sportive

© Hapja solemne - Dhezja e Flakadanit

Ky ishte edicioni i 24-t& me radhg, i cili u mbajt né saje mbéshtetjes sé projektit: “Flakadani i Karadakut
2025”, nga institucionet komunale si dhe organizimit nga ana e Drjetorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport.

Manifestimi Tradicional Kulturor e Sportiv “Flakadani i Karadakut 2025” ka filluar mé 24 mars, ku u b hapja
solemne e manifestimit me dhezjen e Flakadanit dhe &shta pé€rmbyllur mé 26 mars né mbrémijen finale t&
festivalit mbarékombétar ta ansambleve dhe shogérive kulturore dhe artistike.

Né kété manifestim pérvec udhéhegjes komunale dhe shogatave té ndryshme prezantuan edhe deputetét
e parlamentit t& Kosovés, zyrtaré qgeveritar si dhe mysafir té shumté nga Kosova, Shqipéria, Lugina e
Preshevés dhe Maqgedonia e Veriut

Edhe né kété edicion, pati risi dhe prurje té reja té cilat ishin né harmoni me karakterin e manifestimit
tradicional kulturo-sportiv “Flakadani i Karadakut 2025”.



Aktivitetet Kulturore dhe sportive:

@]

Garat regjionale té recituesve — u mbajtén né Sallén e mbledhjeve té Shtépisé sé Kulturés “Gursel
dhe Bajram Sylejmani” né Viti, mé 25 Mars 2025 me fillim né ora 11:00 Né& kéto gara prezantuan
nxénésit e shkollave t& mesme té komunave: Kamenicé, Gjilan, Viti dhe Kaganik.

Juria profesionale e pérbéré nga pérfagésuesit e komunave pérkatése, vlerésuan qé vendi i paré t'i
takoi nxénéses nga Dardana Yllka Pireva, kurse vendiidyté iu nda nxénéses Egzona Shabiu, ndérsa
me vendin e treté u shpérblye Ejona Zeneli.

Pér té gjitha shkollat pjesémarrése, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport si organizatore e
manifestimit , ndau falénderime.

Ora e Madhe Letrare — u mbajt né sallén e mbledhjeve té Shtépisé sé kulturés “Gursel dhe Bajram
Sylejmani” né Viti, mé 26 mars 2025, me fillim né ora 11:00 Ku prezantuan shkrimtaré, poeté nga
mbaré hapésira shqgiptare. E organizuar né kordinim me Shogatén e Shkrimtaréve “Ramadan
Musliu” e cila hapi konkursin letrar, ku me poezité e tyre kané konkuruar poeté e shkrimtaré té
cilét jané kualifikuar pér Orén e Madhe Letrare dhe jané botuar né revistén “Flakadani i Karadakut
2025".

Juria profesionale né pérbérje prej 3 anétaréve me kryetare Migena Arllati, ka vlerésuar poezité
mé té mira té shkrimtaréve konkurrues té Orés sé Madhe Letrare- “Flakadani i Karadakut 2025”.

Me ¢mimin e paré u nderua shkrimtari dhe poeti Ramé Oranca me poeziné “Rapsodi e 1432
engjujve”, cmimi i dyté i takoi Bajram Ali Selimit- Poezia "”Pesha e Flamurit”, kurse ¢gmimi i treté u
nda pér poeten Mimoza Zejnullahu nga Vitia.

Kurse ¢mimi kryesor “Flakadani i Karadakut” iu nda poetit Sabit Rrustemi nga Gjilani me poeziné
“Pikélon pranveré gjaku”.

Festivali Gjithékombétar i Shogérive Kulturore e Artistike — u mbajt nga 24 - 26 Mars — prezantuan
12 -té Shoqéri Kulturore artistike nga Kosova, Shqipéria, dhe Magedonia e Veriut, ku hapjen e
festivalit e béné solistét e mirénjohur Doarsa Sopa dhe Ismet Bexheti.



Mbrémja e paré e festivalit, mé 24 Mars:

Nr. Ansambli, Grupi artistik, Shogéria Vendi Vlerésimi i Jurisé
Kulturore
1. “Kemajl Azizi” VITI Jashté Konkurrencés
2. “Shqipet e Vogéla” Mitrovicé v
3 “Jahi Hasani” Cegran v
4, AKV “llirida” Shtime v
Mbrémja e dyté e festivalit, mé 25 Mars:
Nr. Ansambli, Grupi artistik, Shogéria Vendi Vlerésimi i Jurisé
kulturore
1. “Jonuz Ramadani” VITI Jashté konkurrencés
v
2 “Selman Kadria” Istog
“Gryka Kaganikut” Kacanik
3 v
“Gurra e Kurbinit” Lag- Shqipéri v
4,
5.




Mbrémja e treté e festivalit, mé 26 Mars:

Nr. Ansambli, Grupi artistik, Vendi Vlerésimi i Jurisé
Shogéria kulturore
1. Q. K. “Anamorava” Viti Jashté konkurrencés
2. “Degani” Degan
3 “Kastriotét” Ferizaj
4, “Shoté Galica” Drenas
5. “Mati” Shqipéri
Mysafire e festivalit

Juria profesionale né pérbérje: Mehmed Xhemajli koreograf, Sami Piraj muzikolog dhe Mustafé Lamallari
profesor i muzikés, vlerésuan dhe ndané 3 vendet e para, gmimin special dhe até jubilar té Festivalit
Gjithékombétar té Shogérive dhe Ansambleve Kulturore Flakadani i Karadakut 2025”

Vendin e paré iu nda AKV “Mati” nga Shqipéria, vendii dyté AKV “Kastriotét” nga Ferizaj dhe vendi i treté
i takoi SHKA “Shoté Galica” nga Drenasi. Ndérsa me ¢mimin special u nderua AKV “Gryka e Kaganikut” nga
Kaganiku.

v Mé 26 Mars, me fillim nga ora 10.00, u béné homazhe dhe vendosja e kurorave me lule te varrezat e
déshmoréve — Déshmorit Nijazi Azemi — Komandant Mjekrra.

Aktivitetet sportive:

Garat sportive té shahut

Garat sportive né gjimnastiké
Garat sportive té basketbollit
Garat sportive né futboll té vogél
Haiking

O O O O O

Ku té gjitha ndeshjet u zhvilluan gjaté rriedhés sé manifestimit Kulturor dhe Sportiv “Flakadani i Karadakut-
2025".



II1. RAPORTI FINANCIAR I MANIFESTIMIT

a) Tabela e kostos buxhetore:

Komuna e Vitisé/DKRS Akomodimi 580.00 €

Komuna e Vitisé/DKRS Zérimi 755.00 €

Komuna e Vitisé/DKRS Dreka dhe Darka (Shujta pér grupet 7,170.00 €
artistike dhe sportive)

Komuna e Vitisé/DKRS Plus TV 1,753.00 €

Komuna e Vitisé/DKRS Shtypja e materialeve grafike 1,980.00 €

katalogé, cerada citillajda, rollop,
postera, shtypja né bez e flamujve
beza, gravura, fotografi etj.

Totali: 12,238€
“Flakadani i Karadakut 2024” Flakadani i Karadakut 2025” Tabela
17,691.18 € 12,238.00
-5453.18

krahasuese 2024/ 2025



IVv. MBESHTETESIT E MANIFESTIMIT

Mbéshtetésit: Komuna e Vitisé-DKRS VITI

Mediat: Manifestimi Tradicional kulturor dhe sportive “Flakadani i Karadakut 2025”, u mbulua térésisht
nga “Plus Televizion” si dhe nga Tévél,T7,ATV, “TV Presheva” » Zyra pér Informim e Komunés sé Vitisé si
dhe mediumet tjera vendore.

Rekomandimet: Manifestimi Kulturo - Sportiv “Flakadanj i Karadakut™ si njéri nga aktivitetet mé t¢
médha kulturore dhe sportive né Vit t& vazhdoj duke e identifikuar Viting gjithandej trojeve shqiptare.

Viti, Maj 2025
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Kompania Ecohigjiena Sh.P.K Gjilan — Njesia punuese Viti, ka té organizuara 4
Ekipe punuese né territorin e Vitise dhe shérbehen rreth 6213 klient, té kategorive t&
ndryshme.

Pér realizimin e Planit te punues, kompania ka té sistemuar né kéte njési
punuese, gjithsej 21 punétor, 13 prej tyre merren drejtpérdrejté me grumbullim dhe
transportim t€ mbeturinave ndésa 8 jane staf indirekt q€ e ndihmojn kéte Njesi punuese.

Me Planin e Menaxhimit t&¢ Mbeturinave jané parapa 3 objektiva:

I Zgjerimi i shérbimeve 100%: 2. Pérmirésimi i efikasitetit dhe kostos operative; dhe 3.
Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave - riciklimi i mbeturinave';

Misioni - Bartja dhe deponimi e mbeturinave;

- Ngritja e cilésisé s¢ shérbimeve, zgjerimin e aktivitetit t& saj;

- Mbulueshméri né 100 % , e territorit t& komunave;

- Trajtim (& barabarté dhe qasje né shérbime pér t& gjithé klientét;

Vizioni - Pérfagéson orientimin afatgjaté t& kompanisé si vijon:

- Ambient (€ pastér dhe ekologjikisht t& qéndrueshém;

- Shfrytézimin racional t& kapaciteteve dhe resurseve njerézore dhe tekniko-
teknologjike;

- Hulumtimin dhe ofrimin opsioneve pérkatése pér zgjidhje t& kérkesave ekologjike;

- Reduktimin e mbeturinave, ndarjen si dhe kompostimin e mbeturinave t& kopshtit;

! Riciklimi - ¢do operim ¢ pérpunimit nga i ¢ili materialet mbeturing Jané rikthyer né¢ produkte, materiale, substanca qofté si origjinale apo pér
qéllime tjera.



I.1 Mbulimi me shérbime

Eco-Higjiena Sh.P.K Gjilan, Njésia punuese né Viti, mbulon me
shérbime, qytetin dhe fshatrat:

Ekonomité
Vendbanim famtléléjare Bizneset e shérbyera I:ztr:?rg;:rzt
shérbyera

Pozheran 468 91 7
Sllatiné e Epérme 191 2 3
Sllatiné e Poshtme 116 2 2
Stubéll e Poshtme 63 2 2
Lubishté 66 2 1
Bingé 33 2 1
Devajé 32 2 0
Letnicé 10 4 0
Buzovik 15 0 1
Shashare 9 0 0
Ballancé 39 0 1
Podgorc 37 0 0
Zhiti 60 0 1
Gushice 81 0 1
Gérmove 71 3 1
Drobesh 180 6 1
Kabash 178 1 1
Beguncé 138 0 2
Ramnishté 65 1 2
Gjylekar 127 1 2
Remnik 83 0 2
Vérban 85 1 1
Novosellé 50 3 1
Ramjan 80 1 1
Budriké e Epérme 86 4 1
Térpezé 78 2 2
Radivojc 132 7 1
Sadoviné e 13 0 1
cerkezve
Sadoviné e Jerlive 172 1 2
Smiré 251 6 2
Térstenik 32 0 1
Viti 1126 372 23

Gjithsej: 4167 516 67

Vérejtje: Ne listé nuk jané te pérfshiré klientét nga diaspora dhe rastet .sociale te cilét
jané te liruar nga pagesa e shérbimeve .



1.2 Orarii grumbullimit t¢ mbeturinave

Grumbullimi dhe bartja e mbeturinave organizohet 6 dite ne jave, gjaté téré vitit,
duke mos pérjashtuar edhe festat shtetérore dhe fetare. Bartja e mbeturinave béhet
kryesisht né turnin e paré, duke filluar nga ora 05 deri ora 13" -

1.3.1 Bartja e mbeturinave nga amvisérité

Pér kété kategori té shérbimeve, bartja e mbeturinave organizohet me kamion
special ndérsa klientét jané té obliguar q¢ mbeturinat t’i fusin né shporta (120 litra,
kontejner te perbashket) apo né qese plastike. Klientét jané té obliguar, shportat t’i
nxjerrin buzé rrugés gjegjésisht jashté derés sé shtépis, ndérsa transportimi i tyre béhet
me automjete speciale Bartja e mbeturinave béhet sipas orarit dhe terminit t& caktuar
kohor i cili nuk ndryshohet por mund shtyhet mé s€ voni, deri n€ orét pas dités. Né
amvisni bartja e mbeturinave kryhet njé dité né javé.

Ekipi i punes perbehet prej: 1 Vozitesi dhe 2 punetor te cilet bejne zbrazjen e
kontejnerve. Gjate sesones verore per arsye te shtimit te mbeturinave nuri i punetorve
sezonal rritet

Per shkak te infrastruktures rrugore ne te cilat nuk mund te hyhet me kamion, deri
100 metra distance klienetee duhet ti sjellin vet mbeturinat e grumbulluara ne nje pike te
caktuar.

1.3.2 Bartja e mbeturinave nga objektet banesore

Né bazé Planit Operativ, bartja e mbeturinave nga objektet banesore béhet duke i
zbrazur kontejnerét e llojeve ( 1,1m3.), té cilét jané vendosur né pika té pérbashkéta
grumbulluese dhe afér objekteve té banimit.. Sherbimi ofrohet 6 ne jave.

Ekipi i punes perbehet prej: 1 Vozitesi dhe 2 punetor te cilet bejne zbrazjen e
kontejnerve.

1.3.3 Bartja e mbeturinave nga institucionet dhe bizneset private

Bartja e mbeturinave né objekte té bizneseve ofrohet sipas planit javor dhe i
mundésohet ¢do klienti (Institucioni apo biznesi) qé t& keté qasje t&é lehté né shérbime,
ndérsa disa biznese shérbehen sé paku njé here né javé. Kjo ndarje éshté béré si rezultat
i kategorizimit t& rrugéve me prioritet kalimi dhe té rendit t& dyté. N& pjesén dérmuese t&
bizneseve private, bartja e mbeturinave béhet 6 dité né javé. Ndérsa te disa ndérmarrjet
komerciale dhe te njé pjesé e bizneseve, bartja e mbeturinave béhet sipas kérkesés s€ tyre
pérkatésisht sipas kontratés.

11. SISTEMI I GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE DHE MAKINERIA



Grumbullimi dhe bartja e mbeturinave béhet me Kamion speciale dhe shporta shtepiake
te llojeve 120 litra si dhe kontejner 1.1m3, per tre kategori, sivijon:

IL.1.

Kamion&t pér grumbullim dhe transfer

Kamioni Nr. 1

MAN 26 320 TGS

12 2008

06-583-FG

a

amioni Nr. 2

MAN TGA 26 400

10.7

2004

C6-623-EE

Kamioni Nr. 3

MAN

10.6

2012

06-216-GH

Kamioni Nr. 4

MAN

10.6

2011

06-373-FK

11.2.

Kontejneré

Kontejneré 120 |

5962

(1-3)

Kontejneré 240 |

Kontejneré 1.1 m3

185

Kontejneré 4.5 m3

Kontejneré 15 m3 - Transfer

| Grumbullimi i mbeturinave né amviséri,

2 Grumbulli i mbeturinave nga objektet banesore

3 Grumbullimi i mbeturinave nga bizneset dhe institucionet

N biznese dhe institucione &shté 1éné mundgsia, q¢ organizimi i grumbullimit &
mbeturinave té béhet né bazé t& kérkesés sé paléve (kontejner ose shporta ) dhe
umri i zbrazjeve sé kontejneréve béhet sipas

kontratés sé nénshkruar me palét. N
marréveshjes sé arritur me palét . Me rastin e zbrazjes s€

vecanté (urdhéresé shérbimi) pér kryerjen e shérbimit.

kontejneréve léshohet déshmi e

FATURIMI DHE ARKETIMI NGA SHERBIMI I MENAGJIMIT TE MBETURINAVE VITI

i Faturimi (té hyrat) Arkétimi
Emri i . Kategorité e klientéve té
mri i operatorit shérbyer | Vliera Nr. i faturave Vlera Nr. i faturave
‘i € té léshuara € té arkétuara
|
a b | (o (o d dh
Amvisérité | 351,793.81 51,081 291,861.92 10,378
Eco-Higjiena Sh.P.K - Bizneset I 69,016.97 5,246 89,871.51 3,400
Nj.Viti. ’
s Institucionet | 21,461.06 504 21,696.09 311
Shérbimet e kontraktuara ’ 27,588.21 280
TOTAL: \ 469,860.05 57,111 403,429.52 € 14,089

MBETURINAT E GRUMBULUARA




o



NE vitin 2024 nga Komuna e Vitisé jané transportuar dhe deponuar gjithsej : 7112,65

ton, mbeturina t€ perziera komunale. Mesatarje e mbeturinave te gjeruara eshte 0.661 kg.
koke banori.

| .Janar 569,88
2. Shkurt 434,77
3. Mars 456,17
4. Prill 528,52
5. Maj 514,87
6. Qershor 505,94
7. Korrik 857,62
8. Gusht 971,79

9. Shtator 695,62
10. Tetor 615,92
I1. Néntor 384,32
12. Dhjetor 577,23
Gjithsej:  7,112.65 ton

Pervee mbeturinave te perziera, Njesia punuese ka deponuar edhe nje sasi te vogel te
mbeturinave jo te konsumushme. Mbetje me aft skaduar Tarifa e deponise eshte 50, 00 euro.

III. LLOJET E MBETURINAVE

Grumbullohen disa lloje té¢ mbeturinave: a) Mbeturinat e pérziera komunale,
b)Mbeturinat komerciale dhe c¢) Industriale.

Mbeturinat e amvisérisé jané ato mbeturina té cilat rrjedhin nga vendbanimet
dhe objektet e ndryshme t& banimit, duke pérfshiré shtépité, vilat edhe institucionet

(mbeturinat nga institucionet shkollore dhe parashkollore, kolegjet, drejtorit, objekte e
fetare ) etj.

Mbeturinat komerciale rrjedhin nga lokalet qé shfrytézohen plotésisht apo
kryesisht pér tregti, biznes, sport, rekreacion apo argétim, me pérjashtim té mbeturinave
shtépiake dhe industriale.

Mbeturinat industriale jané¢ mbeturinat t&€ krijuara nga bizneset apo proceset
industriale, ndérsa pérjashtohen mbeturinat nga minierat ( guroreve dhe mbeturinave

bujqésore). Njesisa punuese nuk ofron sherbime mbeturinave té kopshtit dhe te ngurta
ngurta.

IV. SERVISI PER RIPARIMIN E AUTOMJETEVE



N& kuadér té¢ kompanisé Eco-Higjiena Sh. P. K Gjilan, punon punétoria pér
riparimin ¢ automjeteve t&€ kompanisé. Mirémbahen te gjitha automjete nder to edhe 4
kamione té Njesise punuese te Vitisg..

Né kété shérbim jané té punésuar punétor té profileve té ndryshme sig jané:
automekanik, auto elektricist dhe saldues.

Pér shkak té shtimit t& véllimit t& punéve dhe ngarkesés s¢ automjeteve, defektet
jané t& shpeshta. N& kété punétori rregullohen, defektet nga mé t& imtat e deri te riparimi i
pérgjithshém. Pérveg angazhimit té automekanikéve brenda objektit, kéta punétor heré
pas here béjné intervenime edhe né terren, ndonése pér raste té tilla t€ angazhohet ekipi
[&vizés

Riparimi béhet sa mé racional (shikohet mundésia e eliminimit té defekteve me pjesé
té veta té automjetit, nése nuk &shté mundésia t& riparohet, sigurohen pjesé t& gatshme
dhe kompletohet.

Riparimi i automjeteve béhet né pérputhje me planin. Afati (orari) pér lubrifikim,
ngjyrosje dhe hartimi i raportit ditor &hté detyré e pérditshme.

Njesia &éshté e pajisur me automjete t€¢ modeleve té ndryshme dhe firmave mé té
njohura si¢ jané: MAN.

V. KOSTO E STAFIT DHE MATERIALIT DIREKT-INDIREKT

1. Shpenzimetper SIALDITERE .« aomncmsonnsicasinssrasasssssonss 61380 .00 euro
2. Shpenzimet e stafit indirekt dhe administrtiv.................. 88567.48 euro
3. Shpenzimet per lénd djegese dhe materiale ................... 70732, 37 euro
3. Shpenzime indirekte dhe administrative .......ccccevuvenne 13420,34 euro
He  TEDIEE acrrorssesernsmnssorssnsrpaussneanenmmen onn s s PRy PR AR SAAIRARENS 60176,20 euro
5. Shpeémziné mbr.ie PUNe inmnicasinnssisy 228,79 euro
6. INVESHIIMIE ceeerrrreeeeeeirirnerereeeeiesssnseeesesssssssessesssssnnsasssssssenes 2652,52 euro

VI. DEPONIMI I MBETURINAVE

Mbeturinat té cilat grumbullohen gjaté procesit t& punés, transportohen né Deponi
Sanitare né Velekincg.

Shoferi i kamionit té ngarkuar, me rastin e shkarkimit pérkatésisht deponimit t&
mbeturinave, fillimisht bén matjen né peshore, pastaj béhet shkarkimi i tyre né punishte. Tarifa
pér shkarkim ¢ mbeturinave €shté 8,31 euro, pér | ton t& shkarkuar t& pérziera dhe 50,00 euro
pér 1 ton, pér mbeturina té rrezikshme.

VILTARIFA E DEPONISE DHE NGRITJA E SHERBIMEVE



Tarifa ¢ deponimit dhe ngritja sipas viteve, si vijon;

- Viti 2024 8.31 euro/ton
- Viti 2025 9,31 euro/ ton
- Viti 2026 10,31 euro /ton
- Viti 2027 11,31 euro Ton

Pershkak te rritjes sé shpenzimeve t& deponisé, Bordi i aksionarve ka miratuar nje rritje
t& sherbimeve si vijon:

- Viti 2024 6,20 Euro per kliente te amvisrisé
-Viti 2025 6,40 Euro per kliente te amvisris€
- Viti 2026 6,60 Euro per kliente te amvisrisé
- Viti 2026 6,80 Euro per kliente te amvisris€

VIIL. RREGULLIMI I KONTEJNEREVE

Rregullimi i kontejneréve paraqet njé puné mjaft t& réndésishme nga se kompania
disponon disa qindra kontejner té llojeve t& ndryshme, € cilét jané t& vendosur né qytete dhe
fshatra.

Punétorét e shérbimit, mé sé shpeshti kujdesen pér ndérrimin e rrotave, rregullimin e
kapakéve dhe ngjyrosjen e tyre.

Rregullimi i kontejneréve pér mbeturina, béhet né objektin e kompanis€, njési dhe né
terren. Detyré permanente e salduesit Eshté riparimi me kohé i kontejneréve dhe sipas planit &
caktuar.

Ecohigjiena Sh.P.K. Gjilan - Njesia punuese Viti




